AwministrazioNE SeParaTA DE! BENi b1 Uso Craco
Bagno Pianola Monticchio
Comune di U'Aguila
WIASAN L{)REFEQ,-SSE Flﬁﬂﬂ%ﬁ_iﬁ@}ﬁ?fﬂﬁ: CF g}iﬁﬁﬁm

LELEY :

molk ifo@uichichegmpismaicctiod | P mwcd;amma‘amm@m?w!

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL COMITATO AMMINISTRATIVO

DELIBERA N. 4/2022

OGGETTO: approvazione disciplinare per la concessione di pascoli di uso civico 2022.

L’anno 2022 addi 28 del mese di marzo, alle ore 19:00, presso il Circolo S. Raniero di Civita
di Bagno, regolarmente convocato, si & riunito il Comitato Amministrativo nelle persone

dei Signori:
LEPIDI Cesare Presidente Presente
ZONFA Luigi Vice-Presidente Assente
SCIMIA Marco Segretario Presente
LEPIDI Maria Grazia Componente Assente
SCIMIA Adriano Componente Presente

Accertata la presenza del numero legale, secondo le prescrizioni di legge, il Presidente

dichiara valida la seduta ed apre il dibattito.

PREMESSO che la ASBUC & costantemente impegnata nella tutela dei beni costituenti il
demanio civico frazionale e nella valorizzazione del territorio;

VISTA la necessita da parte dell’Amministrazione di disciplinare la concessione di pascoli di

uso civico per 'anno 2022;

RITENUTO di dover procedere alla definizione delle norme per la concessione di pascoli di

uso civico per 'anno 2022;

concessione di pascoli di uso civico 2022”;




VALUTATO ogni opportuno elemento;

VISTA la regolarita tecnica e contabile espressa dal Segretario;

VISTA la Legge n. 1766 del 16 giugno 1927 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento emanato con R.D. n. 332 del 26 febbraio 1928 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 25 del 3 marzo 1988 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 68 del 14 settembre 1999 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 3 del 4 gennaio 2014 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 168 del 20 novembre 2017 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 9 del 6 aprile 2020 e s.m.i;

con votazione palese, unanime e legalmente espressa:

DELIBERA

per quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed approvato,

1. diapprovare le norme per la concessione di pascoli di uso civico per 'anno 2022;
di approvare il documento “Disciplinare per la concessione di pascoli di uso civico
2022”, allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. didare al presente atto immediata eseguibilita ai sensi di legge;

4. di assolvere all'adempimento della pubblicazione tramite Albo Pretorio On-line
del’ Amministrazione, sul sito www.usicivicibagnopianolamonticchio.it, ai soli fini

notiziali.

Del che si e redatto il presente deliberato che viene letto, approvato e sottoscritto come
segue:

Il Presidente
Cesare Lepidﬁ

Cfﬂo@’('z‘ Zo, ‘V

Il Segretario
Marco Scimia

S AT




DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI PASCOLI DI USO CIVICO 2022

ART. 1

Le condizioni di concessione di pascolo stagionale sono regolamentate dalle norme del presente
disciplinare.

ART. 2

Ai Conduttori, sia in Assegnazione che in FIDA, sono assegnati i pascoli secondo apposita deliberazione
dell’ ASBUC tenendo conto delle richieste pervenute dai naturali e residenti a Bagno, Pianola e Monticchio.

ART.3

Il conduttore si impegna a pagare |'utilizzo dei pascoli, a richiesta della ASBUC, secondo le tariffe vigenti per
I'anno 2022 come di seguito specificate:

per |’Assegnazione:

e £ 15,00 per ettaro di pascolo, al netto delle tare, assegnato per gli allevatori residenti
nell’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Bagno Pianola Monticchio;

e £ 25,00 per ettaro di pascolo, al netto delle tare, assegnato per gli allevatori non residenti
nel Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Bagno Pianola Monticchio.

Per la FIDA:

Bovini >24 mesi 7,50 €;
Bovini 6-24 mesi 5,00 €;
e Equini >6 mesi 7,50 €;
e Ovini 1,50 €;
e Caprini 1,50 €.

ART. 4

E fatto assoluto divieto di fare sub concessioni, a pena di decadenza dell’autorizzazione alla immissione nei
pascoli di uso civico.

ART.5
Il Conduttore & tenuto a rispettare tutte le norme vigenti in materia sanitaria.
ART.6

Il Conduttore si impegna a richiedere apposita autorizzazione preventiva alla ASBUC per il posizionamento
di strutture mobili sui pascoli (es. recinzioni, roulotte, tensostrutture, ecc.). Lo stesso si impegna al
ripristino dello stato dei luoghi.



B T

M . T - - b

£ fatto assoluto divieto di proporre domande di legittimazione sulle terre civiche assegnate.
ART. 8
| pascoli di uso civico vanno utilizzati nel rispetto della vigente normativa regionale di settore.

ART. 9

0y

Il Conduttore & autorizzato ad utilizzare i terreni assegnati per le istanze ed agevolazioni previste dai
Regolamenti Comunitari, Leggi Nazionali e Regionali in attuazione del Reg. (UE) n 1305/2013 riportate dalie
circolari AGEA per la campagna 2022.

ART. 10

Il Conduttore rinuncia a modificare la destinazione e la natura dei fondi e si impegna ad utilizzare i beni
affidati con la diligenza del buon padre di famiglia.

ART. 11

E fatto obbligo ai Conduttori di sorvegliare costantemente, in proprio o tramite persona di propria fiducia, il
bestiame al pascolo sul terreno assegnato. In caso di accertato stato di omessa sorveglianza del bestiame,
la ASBUC disporra la revoca immediata della concessione con obbligo per il Conduttore dell’abbandono
immediato dei pascoli fermo restando "obbligo del pagamento.

ART. 12
Il Conduttore si impegna a comunicare la data di monticazione e la data di demonticazione.
ART. 13

Congiuntamente alla domanda di monticazione andra consegnata alla ASBUC la documentazione sanitaria
degli animali da immettere nei pascoli, le generalita degli addetti alla guardiania & il numero dei cani con
relativi microchip al seguito degli animali.

ART. 14

Congiuntamente alla comunicazione di monticazione, per gli interessati, va effettuata la richiesta per
{'utilizzazione dei rifugi. Ogni danno agli stessi verra computato a tutti gli assegnatari solidamente tra loro in
aggiunta al pagamento dei pascoli, qualora non venisse riscontrata la responsabilita individuale.

Le stanze sono in uso promiscuo ed i locali cucina sono a disposizione di tutti gli assegnatari del rifugio.

Il Conduttore assume ogni responsabilita per 'uso del rifugio sollevando la ASBUC da ogni responsabilita e
si impegna ad utilizzare lo stesso in modo corretto e civile.

Il Conduttore provvede a mettere un nuovo lucchetto al rifugio, congiuntamente con gli altri assegnatari
dello stesso, ed a consegnare una chiave al’ Amministrazione.



Asvanstrazions Serarata bt Ben o Uso Graco
{Bagne Pianola Morticclie
Gememe & Ligdla
RUASRNIIRENTD RMOLA JRZ BT

i

ART. 15

La violazione di qualsiasi disposizione contenuta nel presente disciplinare, come anche la violazione delle
leggi e regolamenti che disciplinano I'attivita di pascolo, nei vari aspetti, saranno considerate di esclusiva ed
assoluta responsabilita del Conduttore e potranno determinare 'esclusione dal pascolamento. Lo stesso si
impegna a rispettare tutte le istruzioni, norme e regolamenti vigenti in materia, rispondendo in proprio dei
danni arrecati a terzi dal proprio bestiame e sollevando pienamente la ASBUC da qualsiasi responsabilita
civile o penale per danni e/o infortuni che potranno derivare alla propria struttura organizzativa, ai suoi
dipendenti ed a terzi, nella conduzione del pascolo.

ART. 16

La ASBUC potra controllare in qualsiasi momento il rispetto del presente disciplinare per proprioc conto o
con l'ausilio delle autoritd competenti.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line

dell’ Amministrazione, sul sito www.usicivicibagnopianolamonticchio.it dal >£/0%/2022

al L50L[2927. .

Il Presidente

Bagno, i _24[03/20>7

Per copia conforme all’originale

Il Presidente

Coun Afwis*




